
 

RO    RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 11.7.2017  

COM(2017) 374 final 

ANNEX 1 

  

ANEXĂ 

la 

Propunerea de 

 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Consiliului de asociere UE-Turcia în cea ce privește modificarea Protocolului nr. 2 la 

Decizia nr. 1/98 a Consiliului de asociere CE-Turcia privind regimul comercial al 

produselor agricole 

 



 

RO 2   RO 

ANEXĂ 

Proiect 

DECIZIA Nr ... A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-TURCIA 

 

din  .... 

 

de modificare a Protocolului nr 2 la Decizia nr. 1/98 privind regimul comercial al 

produselor agricole 

CONSILIUL DE ASOCIERE UE-TURCIA, 

Având în vedere Acordul de instituire a unei asocieri între Comunitatea Economică 

Europeană și Turcia
1
, 

Având în vedere Protocolul adițional și Protocolul financiar semnate la 23 noiembrie 1970, 

anexate la Acordul de instituire a unei asocieri între Comunitatea Economică Europeană și 

Turcia și privind măsurile care trebuie luate pentru intrarea lor în vigoare
2
, în special articolul 

35, 

întrucât: 

(1) Decizia nr. 1/98 a Consiliului de asociere CE-Turcia
3
 stabilește regimul preferențial 

aplicabil comerțului cu produse agricole dintre Uniune și Turcia. Protocolul nr. 2 la 

decizia respectivă conține detalii referitoare la regimul preferențial aplicabil importului 

în Turcia de produse agricole originare din Uniune, inclusiv un regim preferențial 

pentru importul de carne de vită congelată. 

(2) Uniunea și Turcia au desfășurat consultări și au convenit să modifice regimul 

preferențial aplicabil importurilor în Turcia de carne de vită originară din Uniune, în 

scopul de a extinde sfera de aplicare a contingentului tarifar existent, fixată în anexa la 

Protocolul nr. 2 la Decizia nr. 1/98, la carnea de vită proaspătă și refrigerată. 

(3) Prin urmare, Protocolul nr. 2 la Decizia nr. 1/98 a Consiliului de asociere CE-Turcia ar 

trebui modificat în consecință, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Anexa la Protocolul nr. 2 la Decizia de punere în aplicare nr. 1/98 se modifică în conformitate 

cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. Prezenta decizie se publică în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene.   

 

Adoptată la …………., 

                                                 
1 JO 217, 29.12.1964, p. 3687. 
2 JO L 293, 29.12.1972, p. 3. 
3 Decizia nr. 1/98 a Consiliului de asociere CE-Turcia din 25 februarie 1998 privind regimul comercial al 

produselor agricole (98/223/CE) (JO L 86, 20.3.1998, p. 1). 



 

RO 3   RO 

 

Pentru Consiliul de asociere UE-Turcia  

Președintele 



 

RO 4   RO 

Anexă 

Rubricile corespunzătoare codului NC 0202 20 din anexa la Protocolul nr. 2 la Decizia nr. 

1/98 se înlocuiesc cu următorul text: 
 

 

„Cod NC Descriere Reducerea taxei 

aplicabile națiunii celei 

mai favorizate (%) 

Contingent 

tarifar (în 

tone 

greutate 

netă) 

0201 20, 

0202 20 

Alte bucăți de carne de animale din specia 

bovine, nedezosate, proaspete sau 

refrigerate, sau congelate 

Reducere de 50 % cu un 

nivel maxim al taxei de 30 

% 

5 000 

 

0201 20, 

0202 20 

Alte bucăți de carne de animale din specia 

bovine, nedezosate, proaspete sau 

refrigerate, sau congelate 

Reducere de 30 % cu un 

nivel maxim al taxei de 

43 % 

14 100”. 

 

 

 


